
  

 

Školní svět 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA PODĚBRADY 

Duben 2022 



2 

 

Holky a kluci, 

do rukou se vám dostává dubnové číslo našeho školního časopisu. 

Přispěli jste svými články, básněmi i obrázky, z nichž ty nejlepší otis-

kujeme. Dočtete se o zážitcích z uskutečněných akcí, o dění ve škole i 

přípravách na výročí. Vaši pozornost si zcela jistě zaslouží ohlédnutí 

našich deváťáků za školními roky. Škola se pochlubila první školní 

kolekcí oblečení .Více se dočtete na stránkách tohoto čísla. 

 

Přejeme naší škole vše nejlepší k významnému výročí a úspěšný průběh 

slavnostní školní akademie! 

                                                                   

                                                                             (Mgr. Monika Hronová) 

                   

 

 

 

 

Milí čtenáři! 

(Petra Pincová, 5. D) 



3 

OBSAH: 

duben 2022 

 

 

Obálka 

str. 2         Úvodní slovo 

str. 3         Obsah 

str. 4         Rozvoj čtenářství 

str. 5         Nové knihy 

str. 6         Plavání 

str. 7         Kreslete podle básně 

str. 8-9      Lyžařské kurzy 

str. 10-11  Měsíc bezpečnosti 

str. 12-13  Očima deváťáků 

str. 14       Stanislav Rudolf 

str. 15       Angličtina hravě 

str. 16       Akce parlamentu 

str. 17       Malujeme školu 

str. 18       Školní anketa 

str. 19       Oslavy  

                  85 let školy 

 



4 

Naše škola dlouhodobě rozvíjí metody na pod-
poru čtenářství ve  všech předmětech a podpo-
ruje zájem o knihy spoustou akcí.  

Akce naší školy na podporu  

čtenářství: 

Týden knihoven, návštěvy žáků v městské knihovně, 

Pasování na čtenáře, Celé Česko čte dětem, Čtení 

pomáhá, Noc s Andersenem, Hravě žij zdravě - nyní 

V rytmu zdraví. Spolupráce s nakladatelstvími, Kufr 

plný knih - spolupráce s MAS Mezilesí, školní kni-

hovna - pravidelné doplňování souborů knih pro 

mimočítankovou četbu, projektové dny - Čtenářství 

a průřezová témata, Umím se učit. 
Naši žáci píší... 

O pyšné váze 

Stála váza v obchodě, ale ta váza byla pyšná. Na všechny jen dorážela a také 

se pyšnila tím, že má krásné zdobení a že je nejkrásnější váza na světě. Tako-

vá byla. Jednoho dne šel do obchodu tatínek, aby mamince k narozeninám 

koupil vázu. Vybral a koupil tu pyšnou vázu. A dal ji mamince. Maminka měla 

velkou radost. Nalila do ní vodu, dala do ní kytky, které také dostala. A váza si 

řekla pro sebe: „Co to do mě leje, je to studené!“ Naštvala se a převrhla se. 

Voda se vylila a kytky vypadly. Tak maminka řekla: „Nějak špatně drží, ach 

jo.“ A vyměnila starou vázu, tu novou dala do komory. Tak skončila pyšná 

váza.                                              

A z toho vyplývá ponaučení – pýcha předchází pád.  

                                                                         (Nela Bezoušková, 4. B) 

Rozvíjíme čtenářskou gramotnost 

(Mgr. Sabina Máčalíková) 



5 

V naší  školní knihovně  je nově k zapůjčení kniha 

Evy Papouškové – Cestování s Velrybou.  

 

 

 

Kniha je určena čtenářům od osmi let a je plna zápletek, očekávání a 

překvapivých dobrodružství. Nechybí ani humorné situace, kterým 

čelí hlavní postavy knihy. Nebudeme vám prozrazovat více, přesvědčte 

se sami. 

Naše třídy ji četly jedním dechem.                             (žáci 4. C, 5. B a 5. D) 

 

 

Nové knihy ve školní knihovně 

Stojí za přečtení…                                                      



6 

 

   Plavání druhých a třetích tříd 

                 (Mgr. Kateřina  Šmídová) 

Výuku plavání absolvovali druháci a třeťáci v krytém bazénu v Nymbur-

ce pod vedením zkušených instruktorů  plavecké školy. S plaveckými po-

můckami postupovali všichni krok za krokem k získání a zdokonalení 

technik splývání a plavání. Na závěr si všichni odváželi Mokré vysvědče-

ní a radost z pohybu ve vodě. 



7 

 



8 

 

Lyžařské kurzy  

sedmých tříd 

Příchovice, únor 2022 

Na lyžáku 

Na lyžáku je to prima, 

je tu s námi vždycky psina. 

Lyžovat se naučíme  

a ještě se pobavíme. 

 

Když si běžky obujeme 

do kopce hned sprintujeme. 

A když někdy zaprší, 

svět se z toho nezboří. 

(Nella Macháčková, 7. A) 



9 

Tenhle lyžák bude naší nejlepší vzpomínkou na školu. Naučili  jsme se 

mnohem lépe lyžovat i běžkovat. Přestali  jsme se bát sjíždění kopců a 

nevadila ani lyžovačka za nepříznivého počasí. Také se nám moc líbil 

program venku i na chatě. 

          A hlavně nás lyžování začalo bavit!                        (žáci 7. tříd) 

Děkujeme všem učitelům  

a ostatním  

za SUPER LYŽÁK! 



10 

           DUBEN MĚSÍC  BEZPEČNOSTI 

  Připomínáme si pravidla bezpečného chování (nejen) cestou  

  do školy. Znáš důležitá telefonní čísla? 



11 



12 

 

Očima deváťáků 

Ohlédnutí odcházejících žáků 

za roky strávenými v naší škole. 

                                  (žáci 9. D) 

9 let na základce uteče jako voda. Celou dobu mě pronásledovalo slovo 

kritika. Každý si asi myslí, že je to slovo negativní. Ale není to tak. Dalo mi 

práci si to uvědomit. Jednou mi někdo řekl, že nikdy se nezavděčím všem - a 

měl pravdu. Snažím se učit přijímat kritiku, protože ta mě může posunout dál. 

Učitelé na této škole vědí, jak na nás. Náš posun závisí na tom, co se zde nau-

číme. Počítá se i snaha. Vše závisí na domluvě a respektu. Bude mi chybět 

tahle škola, třída, učitelé, žáci…                                                        (K.K. M) 

Když jsem nastoupila do školy, setkala jsem se s kolektivem, kterého 

jsem se bála. Ale postupně mi tihle lidé přirostli k srdci a když si uvědomím, 

že za pár měsíců už s nimi nebudu, chce se mi brečet. A chtěla bych vzkázat 

prvňákům, ať si všech společných chvil váží, protože těch devět let uteče 

hrozně rychle... 

Už od začátku se mi tady ve škole líbilo. Nejlepší to asi bylo, když jsme 

přešli na 2. stupeň. Měli jsme půlku za sebou a všichni se perfektně znali. 

Úplně super byl za mě lyžařský kurz, kde jsme si užili spoustu srandy ... 

Nejlepší zážitek? Ten se stal na 2. stupni a byl to lyžák! Naše tř ída byla 

rozdělená na několik skupinek, ale to se po pár dnech na horách změnilo. Za-

čali jsme se spolu všichni bavit, hráli jsme společné hry a blbli na svahu. Dis-

kotéka byla taky boží! Teď je náš kolektiv opravdu úžasný! 



13 

 

Největší legenda na této škole byl pro mě pan učitel Mečíř . Učil hlavně 

fyziku, kterou nemám rád, ale díky němu mě bavila a hodně jsem se od něj 

naučil. Učil nás i na svých zážitcích ze života, uměl si udělat legraci i sám ze 

sebe a vždy nám poradil. Je veliká škoda, že odešel, vždy na něj budu vzpomí-

nat jen v dobrém. Zůstane napořád v našich srdcích... 

Za svou školní docházku jsme měli mnoho učitelů, ale někteří mi v pamě-

ti zůstanou napořád. Byli různí, jako barvy na malířské paletě. Lišili se pova-

hou, věkem, vlídností nebo přísností a taky přístupem dospěláka k nám dětem. 

Na prvním stupni jsem měla paní učitelku, která byla mladá, štíhlá, krásná, 

milá, trpělivá, usměvavá, ochotná. Moc ráda na ni vzpomínám, učení s ní bylo 

zábavné a pestré. V té době jsem si myslela, že výuka bude jako na obláčku, 

snadná a pohodová. Na druhém stupni jsem se potkala s dalšími skvělými uči-

teli, kteří se snažili nadchnout puberťáky pro svůj předmět. Za mnohé zmíním 

pana učitele Mečíře a paní učitelku Uhlířovou, kteří nám vše srozumitelně a 

trpělivě vysvětlovali. Dál čerpat ve svém životě budu i z hodin dějepisu s paní 

učitelkou Ernstovou. Z jejích hodin si musí odnést něco i ten, kdo se řídí hes-

lem: ,,Co si nepamatuju, to se nestalo!“ A co závěrem? Pro učitele je práce 

s námi těžká, ale i my děláme maximum a někdy vidíme před sebou na tabuli 

jen změť čísel a slov. 

Děkujeme učitelům, kteří dělají svou práci rádi.     (Lucie Martínková, 9. D) 

Nedovedu si představit, že příští rok 
budu chodit do jiné třídy a školy. 
Chtěla bych tímto poděkovat všem 
učitelkám a učitelům a hlavně mojí 
třídě za krásných devět let... 



14 

 

Vzpomínka  

na Stanislava Rudolfa  
(Mgr. Michal Čán) 

Vzpomínka na Stanislava Rudolfa  (1932-2022) 

Na začátku tohoto roku nás opustil spisovatel, scenárista, pedagog a filmový 

dramaturg Stanislav Rudolf. Mezi nejznámější knihy tohoto autora, které byly 

i zfilmovány, patří Metráček, Kopretiny pro zámeckou paní nebo Operace mé 

dcery. V knihách Stanislav Rudolf využíval znalost školního prostředí, 

například z jeho pedagogického působení v nedalekém Brandýse nad Labem , 

ale i z vlastních školních let strávených v Jičíně. Příběhy situoval často právě 

do prostředí školy. Jeho hrdinky většinou řešily potíže s první láskou nebo 

volbou povolání. 

Pana Rudolfa jsem měl možnost poznat osobně, budu na něj proto vzpomí-

nat jako na skvělého spisovatele a vzácného člověka, který obohatil několik 

generací malých i velkých čtenářů a představil jim kouzlo literatury. 

 

 
Pokud byste si rádi nějakou z knih Stanislava Rudolfa přečetli, ve školní kni-

hovně je jistě najdete. Tak tedy na shledanou v knihovně! 



15 

(Julie Vaverková, 3. D) 

English Riddles     Kdo uhodne všechny anglické hádanky?                                                                                         
                                                                                            (Mgr. Michal Čán) 

Riddle 1: I’m tall when I’m young, and I’m short when I’m old. What am I? 

Riddle 2: What is full of holes but still holds water? 

Riddle 3: There’s a one-story house in which everything is yellow. Yellow walls,  

yellow doors, yellow furniture. What color are the stairs? 

Riddle 4: What can you break, even if you never pick it up or touch it? 

Riddle 5: A man who was outside in the rain without an umbrella or hat didn’t get  

a single hair on his head wet. Why? 

Riddle 6: What gets wet while drying? 

Riddle 7: What can you keep after giving to someone? 

Riddle 8: I shave every day, but my beard stays the same. What am I? 

Riddle 9: What can’t talk but will reply when spoken to? 

Riddle 10: The more of this there is, the less you see. What is it? 

Answers: 1 a candle, 2 a sponge, 3 There aren’t any—it’s a one-story house.,  

4 a promise, 5 He was bald., 6 a towel, 7 your word, 8 a barber, 9 an echo, 10 darkness  

(Patrik Dufek, 5. D) (Radek Křivánek, 5. D) 

(Adéla Lovětínská, 5. D) 



16 

 

Školní parlament Za čistou školu! 
(Mgr. Martina Nicholls) 

V březnu a dubnu se na základě výzvy Školního parlamentu věnovala  

zvýšená pozornost  čistotě prostředí  ve školních prostorách. 

(David Strnad, 5. D) 

(Aneta Otevřelová, 5. D) 



17 

 

Škola našima očima… 

 

(Tereza Znamínková, 5. D) 

(Adam Sekyrka, 5. D) 

(Erika Kašparová, 5. D) 



18 

1. Líbí se ti ve škole a proč? 

Většina z vás se shodla, že se vám ve škole líbí, zejména proto, že jsou zde 

hodní učitelé, máte zde spoustu kamarádů a výborný kolektiv. 

2. Chutnají ti školní obědy? Co máš nejraději a které jídlo ti ve školní 
jídelně chybí? 

Nejvíce si pochutnáváte na rajské omáčce s masovými koulemi, špagetách 

a buchtičkách se šodó, obědy vám  spíše chutnají. Nejvíce dotázaných po-

strádá na školním jídelníčku palačinky a pizzu. 

3. Na koho se nejčastěji obracíš s prosbou o pomoc? 

Nejčastěji se spoléháte na pomoc třídní učitelky a dalších pedagogů, ale 

také žádáte o pomoc spolužáky a kamarády. 

4. Jaké máš vztahy se spolužáky? Setkal/a  jsi se ve škole se šikanou? 

Většinou máte velmi dobré vztahy se spolužáky a nesetkali jste se šika-

nou. V ojedinělých případech jste poukázali na nevhodné chování spolu-

žáka, které byste ale neoznačili jako šikanu. 

5.       Co bys chtěl/a ve škole změnit? 

Někteří by neměnili nic, další by si představovali pohodlnější židle v jídel-

ně, a také se často opakoval požadavek na lepší čistotu, prostředí a vyba-

vení toalet. A byli i tací, kteří zatoužili po delších přestávkách... 

 

 

 Škola se chystá na oslavy! 
  Jak hodnotíte prostředí ve škole? 

  Odpovídali jste na tyto anketní otázky: 

85 
(L. Krejčíková, K. Mlejnková, 5. D) 

(Linda Holá, 5. D) 



19 

Tajenka:______________ v Poděbradech slaví  

                    

 

85 let! 

(Tereza Znamínková, 5. D) 

(Natálie Mezerová, 5. D) 



20 

PRVNÍ ORIGINÁLNÍ ŠKOLNÍ KOLEKCE 

 
                      Těšíme se z oblečení s logem školy. 


